(d) Pag. 55.

(e) Dissert. de Domo Habsburgo-Austr. p. 281.

(f) Loc. cit. p. 55.

Tab. XII. idem bellum, biennio fere parum feliciter administratum, validius urgebat. Etenim anno 1596. non Zolnocom solum a Cæfareis frustra obseßum, ac Temeswaria a SIGISMUNDO, Transilvaniæ Principe, bis eodem anno nequicquam tentata; contra vero Agria, munitissima Hungariæ Superioris arx, a Turcis expugnata fuit: sed & idem Christianus exercitus, cum die xxvi. Octobris ad Crestesum, non longe ab Agria, hostem profligatum, castris exuisset, a superveniente cum quadraginta milibus hominum CICALA, qui ultimum ducens agmen, integer confusos, prædæque intentos, aggressus erat: ita cæsi sunt, ut victoria, quæ iam in manibus erat, eriperetur; eoque prælio, ISTRUANFFIO supputante, quinque aut sex milia equitum, totidemque peditum Christianorum interierint

a (a): quanquam ex hostibus duplo maior numerus, tribus in præliis, occubuisse feratur.

Non multo felicior fuit annus proxime subsequens. Nam et si sub expeditionis primordia PALFFIUS Tatam, ac MAXIMILIanus Archidux, cui Imperii summa denuo collata fuerat, Papam levi cepissent opera: reliqua tamen æstate nihil admodum memorabile fructuosumque gestum est; quin potius laurinum a MAXIMILIANI, & Temeswaria a SIGISMUNDI Transilvani copiis irrito conatu denuo circumseßæ: Turcis interim Tatam arcem, inspectanti-

### TOM. II. P. II.

(a) THUANUS lib. cxv. p. 636. ISTRUANFFIUS lib. xxx. p. m. 431. seq.

bus Cæsarianis, denuo recuperantibus (b).

RUDOLPHUS II.  
IMP.

Ergo ut meliori adversus hostes suos fortuna uteretur Imperator, præter humanum, in dictis comitiis sollicitatum, ante omnia Divinum, quod hostibus terrorem incutiat, hic implorat auxilium: voluntati tamen supremi Numinis se sua que omnia, animo vere Christiano ita permittens, ut quid quid id est, quod petit, ex eius arbitrio ac voluntate fieri cupiat.

Atque inde esse videtur, ut una eademque antica pars duabus posticis iuncta fuerit; cum ambæ eodem spectent, nec altera sine altera commode intellegi queat. LUCK. loc. cit.

### XIX.

Adversam, præmissa corolla cum duobus palmæ ramis, eidem decussatim impositis vel immisis, inscriptio, novem lineis expressa, occupat, quæ latine sic redi poterit: anno. M. D. XCVIII. munita urbs Iaurinum die 29. Martii, stili novi, admirabili Dei auxilio ex Turcarum potestate retracta est. Quæ de causa soli Deo gloria. Ad duntur sigla artificis valentini M. ahler.

In aversa schema munitæ urbis Iaurinensis, adiecto lemma: OMNIS VICTORIA A DOMINO. Infra scriptum est: CVM PRIV. ilegio: medio huius scripturæ loco interposita parmula, corvum referens; ducto nominis Iaurini etymo a voce Raab,

M quæ

(b) Id l. c. & THUANUS lib. cxix. p. 770.

RUDOLPHUS II. quæ Germanis *corvum* significat.

Occasionem nummi ipsa eius epigraphe satis clare edocet. Ea admirabili *Dei beneficio* urbem expugnatam fuisse innuit, quibus fere verbis ISTHUANFIUS (a) quoque utitur, qui cum rei seriem diffuse enarrasset, demum sic concludit: *Hunc in modum ADMIRABILI DEI BENEFICIO Iaurinum recuperatum est, non toto quadriennio a Turcis possesum.* Capta est autem ab Alphonso, Comite de SCHWARZENBERG, unius duntaxat noctis labore; qui porta urbis, machinae bellicæ, non diu ante inventæ, quam *petardam* vocant, applicatione, disiecta, militem introduxit, anno & die in nummo notatis. *M. Imp. ar. sicilicus.*

## XX.

Adversa cum num. XII. convenit, solo nummi modulo excepto.

In adversa aquila, vento meridiano ex nubibus afflata, globo terrestri insistens, sinistra falcula lunam comprimit bicornem, adiecto in ambitu lemmate: CVI MILITAT AVSTER. fere ut alicubi (b) CLAUDIANUS:

*O nimium dilecte Deo, cui M-*

*LITAT ÆTHER.*

Ex aquila, Imperatoris symbolo, lunam, *Turcarum* tesselaram, comprimente, apertum est, victoriam quandam hic designari. Æra quidem incerta; sed si expendimus acta anni

(a) Lib. xxxi. p. m. 441. seqq.

(b) De Consul. III. HONORII.

(c) Vid. OISEL. sape laud. p. 380. n. ix.

1601. in bello Turcico, reperi- Tab. XII.  
mus mense Septembri *Albam Regalem* a Cæsarianis captam, posteaque ad eandem urbem Turcas in pugna victos fugatosque fuisse. Quare nummus iste forsitan occasione huius victoriæ signatus fuit. *M. Imp. ar. pond. semunc. & sicilic.*

## XXI.

RUDOLPHVS. II. ROMANORVM. Tab. XIII.  
IMPERATOR. SEMP. er. AVG.  
*ustus.* Protome Imperatoris armata, insigni aurei velleris conspicua, cum collari & paludamento, veterum ad instar, dextra ad pectus composita, sinistra parazonium tenet, capite laureato, ad lœvam converso.

In aversa FORTUNA seminuda, sine alis (nam sine his etiam olim ad denotandam *stabilitatem* eius (c) depictam fuisse constat) acervo manubiarum inter binos captivos, manibus post terga revinctis, ad pedes eius assidentes, insistens, coronam lauream effert dextra, sinistra faciem extinguit, cum epigraphe: VICTORIA DACICA.

Profligato anno 1599. Cardinale BATHORIO, & Transilvania recuperata, cusum esse insigne hoc maximi moduli numisma, tradit LUCKIUS loco infra citando, & post eum Martinus SCHMEIZELIUS (d). Sed non minus commode ad annum 1603. refertur, quo & subacto ad diem XXII. Augusti Mose Siculo, Transilvania Cæsari denuo subiecta, atque eiusdem